[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА СПАССКА-ДАЛЬНЕГО
РЕШЕНИЕ

	21.01.2019 г.

                                                             г. Спасск-Дальний
О Плане работы

территориальной
избирательной комиссии

города Спасска-Дальнего
на 2019 год

                                  264/125
В соответствии со статьей 23 Федерального закона « Об основных гарантиях избирательных прав  и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 25 Избирательного кодекса Приморского края территориальная избирательная комиссия города Спасска-Дальнего
     РЕШИЛА:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии города Спасска-Дальнего на 2019 год (прилагается).
  2. Контроль за выполнением Плана возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии города Спасска-Дальнего Резниченко С.А.
Председатель комиссии

                                И.П. Белик
Секретарь комиссии

                                          С.А. Резниченко

Приложение к решению
территориальной избирательной
комиссии города Спасска-Дальнего

от 21 января 2019 года № 264/125

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии города Спасска-Дальнего

на 2019 год
I. Основные направления деятельности

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи избирательным комиссиям в проведении выборов Президента Российской Федерации, подготовке и проведении выборов досрочных выборов Губернатора Приморского края, дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Приморского края, выборов в органы местного самоуправления Приморского края, референдумов Приморского края, местных референдумов, голосования по изменению границ, преобразованию муниципальных образований, отзыва лиц, избираемых непосредственно гражданами.
Осуществление на территории городского округа Спасск-Дальний контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума в порядке, установленном федеральным законодательством.

Оказание организационной и методической помощи участковым избирательным комиссиям.

Взаимодействие с региональными отделениями политических партий в Приморском крае по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи политическим партиям в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, постановлений и иных нормативных актов ЦИК России.
Взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов.
Взаимодействие с общественными объединениями и молодежными организациями по вопросам, связанным с реализацией избирательных прав молодых граждан Российской Федерации.
Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссией.
Взаимодействие с общественными организациями инвалидов.
Реализация Закона Приморского края от 9 августа 2010 года № 664-КЗ «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Законодательном Собрании Приморского края, при освещении их деятельности региональными телеканалом и радиоканалом».
Оказание методической помощи избирательным комиссиям по вопросам проверки подписей избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на дополнительных выборах депутатов Законодательного Собрания Приморского края, на выборах в органы местного самоуправления Приморского края.

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.

Обеспечение эксплуатации и использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур на территории городского округа Спасск-Дальний.
Работа с резервом составов участковых избирательных комиссий Приморского края.
Совершенствование работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности территориальной избирательной комиссии.

	Дата
	Наименование мероприятия

	Ответственный

	2. Вопросы  для рассмотрения на заседаниях

	В январе

	Об Инструкции по делопроизводству в Территориальной избирательной комиссии.
	И.П. Белик

	О плане мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса на территории города Спасска-Дальнего на 2019 год. Мониторинг и изучение изменений в избирательном законодательстве Российской Федерации и Приморского края. Приятие решений, связанных с работой с резервом составов участковых комиссий города Спасска-Дальнего. О плане работы Территориальной избирательной комиссии на 2019 год.
	И.П. Белик

О.В Федун

С.А. Резниченко
С.А. Черевикова

А.В. Пащук

	В феврале
	О проведении Дня молодого избирателя на территории города Спасска-Дальнего в 2019 году.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

	О Номенклатуре дел Территориальной избирательной комиссии.
	И.П. Белик

А.Н. Клышко

	В марте

	Об итогах проведения  Дня молодого избирателя.
	И.П. Белик

А.В. Пащук

С.А. Резниченко

	Весь период
	О плане обучения резерва составов участковых избирательных комиссий в 2019 году.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

А.В. Пащук

С.А. Черевикова

	В июле

	Об итогах  работы Территориальной избирательной комиссии города Спасска-Дальнего за I полугодие 2019 года.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

	В августе
	О выполнении плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей на территории города Спасска-Дальнего в I полугодии 2019 года.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

С.А. Черевикова

	В декабре

	О реализации плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий на территории муниципального образования город Спасска-Дальнего в 2019 году.
	И.П. Белик

А.В. Пащук

С.А. Резниченко

	Разработка плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий на территории города Спасска-Дальнего на 2020 год.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

С.А. Черевикова

	О ежегодном отчете Территориальной избирательной комиссии города Спасска-Дальнего о результатах своей деятельности  за 2019 год.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

	О плане работы Территориальной избирательной комиссии города Спасска-Дальнего на  2020 год.

	3.  Мероприятия по информационному  обеспечению   деятельности территориальной избирательной комиссии и совершенствованию организации работы   комиссии

	Весь период
	Организация  работ по совершенствованию официальной страницы Территориальной избирательной комиссии города Спасска-Дальнего в сети Интернет, ее регулярное наполнение и обновление.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

	Весь период
	Участие в  мероприятиях по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правовому  обучению избирателей, организованных Избирательной комиссией  города Спасска-Дальнего.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

А.В. Пащук

	Весь период
	Участие в видеоконференциях и селекторных совещаниях.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

С.А. Черевикова

	Весь период
	Подготовка информационных сообщений о работе территориальной избирательной комиссии по основным направлениям деятельности, о проведённых плановых мероприятиях, конкурсах.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

	Весь период
	Реализация плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий на территории города Спасска-Дальнего.
	И.П. Белик

	Весь период
	Работа по обучению членов и кадрового резерва участковых избирательных комиссий, представителей общественных и избирательных объединений, наблюдателей, представителей СМИ, других заинтересованных лиц по разъяснению избирательного законодательства и практики его применения.
	И.П. Белик

	Весь период

	О сборе предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий Приморского края.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

С.А. Черевикова

	4. Подготовка нормативных и иных документов  Территориальной избирательной комиссии города Спасска-Дальнего

	III квартал
	Подготовка методических материалов для участковых избирательных комиссий при проведении муниципальных выборов.
	И.П. Белик

А.В. Пащук

С.А. Резниченко

	5. Повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов

	Весь период
	Проведение обучающего семинара для членов участковых избирательных комиссий № 2601-2631, лиц, зачисленных в кадровый резерв участковых избирательных комиссий

№ 2601-2631, членов территориальной избирательной комиссии.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

С.А. Черевикова

	Весь период
	Оказание методической, информационной помощи участникам  избирательного процесса и избирателям  в реализации  Федерального закона  «Об основных гарантиях избирательных прав  и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
	И.П. Белик

О.В. Федун

	весь период

	Работа по обучению членов и кадрового резерва участковых избирательных комиссий, представителей общественных и избирательных объединений, наблюдателей, представителей СМИ, других заинтересованных лиц по разъяснению избирательного законодательства и практики его применения.
	И.П. Белик

А.В. Пащук

С.А. Резниченко

	Весь период
	Проведение рабочих встреч с представителями политических партий и участие в мероприятиях местных отделений политических партий.
	И.П. Белик

С.А. Резниченко

С.А. Черевикова

	июнь-сентябрь
	Консультации для представителей СМИ по вопросам информационного обеспечения избирательных компаний
	И.П. Белик

А.В. Пащук